
Országos ifjúsági parlament 
(Poigtatáe az 1. oldalról.) 

tanszék oktatóinak rendszeres 
Ideológiai együttműködése. 

Az oktatás korszerűsítésének 
problémáival szorosan összefügg 
az 1970-es Szervezeti és Műkö-
d é « Szabályzat reformjának 
időszerűsége. A SZOTE KISZ-
bizottsága úgy foglalt állást, hogy 
az eddigi tapasztalatok alapján 
támogatja a központi állami ve-
zetés és a tanszékek viszonyá-
nak megvizsgálását. Az egyete-
mi demokrácia fejlődésének tö-
retlensége, a tanszéki képviselet 
továbbfejlesztése szükségessé te-
szik a központi állami vezetes, 
elsősorban a dékáni vezetés 
megerősítését, természetesen a 
tanszéki önállóság meghagyásá-
val. Ez lehetővé tenné a végre-
hajtás ellenőrzésének hatéko-
nyabbá tételét és az adminisztrá-
ció csökkentését is. 

Szakmai előrelépés,1 

szociális gondok 
A plenáris ülést követően 

nyolc szekcióban tartott foglal-
kozásokkal folytatta munkáját a 
parlament. A felsőoktatási in-
tézmények oktatói-dolgozói szek-
ciójának ülésén —, amelynek le-
vezető elnöke László Tivadarné, 
az Oktatási Minisztérium osz-
tályvezetője volt — megjelent 
ár. Garamvölgyi Károly oktatási 
miniszterhelyettes, az érintett 
minisztériumok képviselői, vala-
mint ér. Vastagh Pál, a KISZ 
K B intéző bizottságának tagja. A 
tanácskozáson többek között 
szó volt a fiatal oktatók munka-
helyi beilleszkedésével kapcsola-
tos problémákról. Javaslatok 
hangzottak el az oktató-nevelő 
tevékenység színvonalasabb ellá-
tása érdekében egy reális köve-
telményrendszer bevezetésére, 
amely segítené képzésüket, szak-
mai vezetésüket. Ennek kereté-
ben a felszólalók szélesebb körű 
lehetőségek biztosítását szorgal-
mazták nyelvtanfolyamok, peda-
gógiai és ideológiai képzések, a 

külföldi tanulmányutak szerve-
zésével, vaiamint a belföldi ösz-
töndíjak jobb kihasználásáyal és 
a publikációs lehetőség szélesí-
tésével. Érdekes kérdésként me-
rült fel a tanácskozáson, a fiatal 
oktatók tanszéki helyzete. Ezzel 
kapcsolatban ugyancsak több ja-
vaslatot vetettek fel a szekció-
ülés résztvevői: ne legyenek az 
oktatók „tanszéki mindenesek", 
emeljék az intézmények segéd-
személyzetének létszámát, de ne 
diplomásokkal töltsék be ezeket 
az állásokat. 

Szóba került az is, hogy a fel-
sőoktatásban dolgozók _ bére 
messze elmarad a termelő mun-
kában dolgozó hasonló végzett-
ségűek munkabérétől. A z azonos 
kulcsszámú egyetemi és akadé-
miai státuszt betöltők bére is je-
lentősen eltér. A tudományos 
ösztöndíjak összege alacsony, 
ami egyfajta kontraszelekció 
kialakulásához Vezethet. Éppeá 
ezért a résztvevők szükségesnek 
tartották az ösztöndíjak összegé-
nek, valamint a káderutánpót-
lásnak a felülvizsgálatát , ' V; 

Végül a jelenlevők Wtóror 
zottabb intézkedések tételét szor-
galmazták a felsőoktatásban dol-
gozó fiatalok közismert lakás-
gondjának megoldására. ; 

Menza, kollégium 
A tudományegyetemek szek-

ciójának ülésén részt vett dr. 
Kornidesz Mihály, az MSZMP 
KB osztályvezetője, dr. Polinsz-
ky Károly oktatási miniszter és 
dr. Nagy Sándor, a KISZ KB 
titkára. A tanácskozást dr. Vas-
tagh Pál, a KISZ K B intéző bi-
zottságának tagja, az Egyetemi 
Főiskolai Tanács elnöke vezette. 
A szekcióülésen először dr. Ga-, 
ramvölgyi Károly oktatási mi-
niszterhelyettes referátumában 
válaszolt az egyetemi parlamen-
teken elhangzott kérdésekre és 
javaslatokra. Ezt követően fel-
szólalásokra került sor. A kül-
döttek szóltak az egyetemi hall-
gatóságot érintő fontosabb kér-
désekről: többek kössött a ked-

vezményes vasúti bérletek szá-
mának növeléséről. Javaslatok 
hangzottak el az oktató-nevelő 
munkával kapcsolatban a komp-
lex oktatás és államvizsga böl-
csészettudományi karokon való 
megreformálására. A hallgatók 
szociális helyzetéről szólva az 
ülés résztvevői szorgalmazták a 
menzakérdés, a kollégiumi férő-
hely és az ösztöndíjrendszer jobb 
megoldását. Saó volt továbbá az 
egyetemi tömegsport helyzetéről 
és fejlesztésének lehetőségeiről 
is. 

Alkalmasság és felkészülés 
A tanárképző főiskolai szekció 

munkájában együtt vettek részt 
a tanárképző főiskolák, vala-
mint a tanító- és óvónőképző in-
tézmények küldöttei. A szekció-
ülésen az OM részéről jelert Volt 
dr. Sós Károly, a pedagóguskép-
ző osztály vezetője 

A felszólalások három f ő téma 
köré csoportosultak: a főiskolai 
oktató-nevelő munka, a tanár-
képzés területén jelentkező ta-
pasztalatok, az . intézményi élet 
demokratizmusa, valamint diák-
szociális kérdések merüjtek fel. 
A huszonkét felszólaló Jiözött 
volt Dohány András és Szilágyi 
János, a szegedi Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola küldöttei 
Dohány ' András felvetett^, hogy, 
az egyes szakokon, a jelentkezők 
kis száma miatt, túlságosan ala-
csony szintűek a felvételi köve-
telmények, ami ezeken a szako-
kon komoly problémát je lent 
Épp ezért javasolta a pályaal-
kalmassági rendszer kidolgozásá-
nak módosítását. Szilágyi János 
felszólalásában, a diákszpciális 
gondok kapcsán az egyes intézmé-
nyek között fennálló tárgyi-fel-
szereltségbell különbségek meg-
szüntetésének fontosságát emelte 
Id. Elmondta, hogy az e téren 
jelentkező különbségek még az 
azonos intézménytípusokon be- ' 
Ml is gondot okoznak. ^ , ; 

összeállította: 

FEKETE KLÁRA 

SZALAY ZOLTÁN 

Házi konferenciák 
A József Attila Tudomány-

egyetem Bölcsészettudományi Ka-
rán 1976. decemberében rendez-
ték meg a diákköri konferenciát. 
Annak ellenére, hogy csak rövid 
idő állt a hallgatók rendelkezé-
sére (a kari konferencia időpont-
ját az eddigi évekhez képest két 
hónappal előrehozták), színvona-
las dolgozatok születtek. A törté-
nelem, világirodalom, magyar 
irodalom é6 nyelvészet szekció-
ban összesen 33 dolgozat indult. 
Egyedül az sajnálatos, hogy a 
vizsgaidőszak kezdete előtti „ne-
héz napokban" kevés érdeklő-
dőt volt képes mozgósítani a 
konferencia. 

Kiemelt első dijat kaptak: 
Madaras László. Szőnyi György 
Endre, Kossá Mária Valéria. 

Első díjat kaptak: Szigeti Csa-
ba, Balajthy Katalin, Csapody 
Miklós, Schwarcz Klára, Petrovics 
István, Fűzi László, Sőrés Anna, 
B. Hernádi Zsófia, Dér Terézia, 
Mányik Júlia 

Második díjat kaptak: Fülöp 
Éva, Bartók István, Pomázi 
Gyöngyi, Erdei Klára, Tanács 
István, Téglásy Imre, Lipák Ti-
bor, Székely Gábor, Maleczky 
Márta, Fiiinger Margit, Nékám 
Krisztina, Loppert Csaba, Ba-
rátné Szekeres Zsófia. 

Harmadik dijat kaptak: Tóth 
Sándor, Lehel Ágnes, Simon Já-
nos, Papp Anna, Korányi Zsu-

Ezen kívül két dolgozatot — 
Fábricz Károlyét és Király Er-
zsébetét — dr. Pete István do-
cens távolléte miatt még nem 
tudtak értékelni. A Diákköri Ta-
nács a dolgozatok érdemi elis-
merése mellett a legjobban dol-
gozó diákköröknek pénzjutalmat 
ajánlott fel. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetemen február 3—4—5-én 
rendezték meg a Tudományos 
Diákkörök helyi konferenciáját. 
Az áprilisi országos konferenciá-
ra a következő hallgatók jutot-
tak tovább: 

Az orvostanhallgatók közül: 
1. Komoly Sámuel—Bozoki Bé-
la, 2. Dux László, 3—4. Csató 
Miklós, 3—4. Dux Ernő—Dux 
László, 5. Hudák János, 6. Ga-
ramszegi Mária, 7. Tóth Tibor, 
8. Pataricza János, 9. Remák 
Géza—Holzinger Gábor, 10. Var-
ga János, 11—12. Szabó Gyula, 
11—12. Faragó Mária—Forster 
Tamás, 13. Szekeres Zsuzsanna, 
14—15. Somfai Attila. 14—15. Vé-
csei László, 16—17. Holzinger 
Gábor, 16—17. Varga T a m á s -
Hegedűs Gyula, 18. Béres Imre, 
19. Czakó Anikó—Huri Anikó, 
20. Ritter László. 

A gyógyszerészhallgatók kö-
zül: 1. Hollos Anikó, 2. Kokovai 
Katalin, 3. Nagy Gizella, 4. Guba 
Éva— Raduly Klára, 5. Kapás 
Margit 

A marxizmus—leninizmus 
szekció továbbjutói: 1. Valkusz 
Zsuzsanna, 2. Szarvas Gábor, 3. 
Kovács Ferenc. 4. öry Ilona,, 
5—6. Papp Rózsa, Facskó And-
rea—Édes István, 7—8. Gábor 
Katalin, Holzinger Gábor, 9. 
Várszegi Mária, 10. Hugyecz 
Edit, 11. Dibó György. Nevezet-
tek mellett az 1975/76. tanév 
helyi konferenciáján három pá-
lyamunka kapott jogot az 1977-
es országos konferencián való 
részvételre: 1. Lózsa Ágnes—Zi-
mányi Márta, 2. Németh János,, 
3. Ledniczki István. 
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Pedagógiai 
kör 

Pedagógiai kör alakult a Her-
mán Ottó Kollégiumban. Mit le-
hetne még érdekesfet, haszficwat' 
gyűjteni a módszertani oktatás 
során elhangzottakhoz? Program-
tervezetük összeállításakor ez a 
szempont vezette őket. Baráti 
hangulatú beszélgetésnek is beil-
lett volna az ötödévesek élmény-
beszámolója tanítási gyakorlatuk-
ról. Summázása lehetne, , amit 
egyikük mondott: „A tanításért 
érdemes öt évig tanulni". Egy 
másik alkalommal érdeklődés kí-
sérte Kovács László biológia—ké-
mia szakos tanár - előadását, 
amelyben a pályakezdő pedagó-
gus problémáiról beszélt. 

Tervezik, hogy ellátogatnak a 
tanulókísérleti eszközök kutatóin-
tézetébe Békéscsabára, mert terr 

mészettudbmányós tárgyakat sze-
retnének oktatni és ezek nagyrészt 
a kísérleti szemléltetésen ala-
pulnak. (Az alsóbbéveseknek 
ajánlják, hogy minél többen ve-
gyenek részt munkájukban). Akad 
olyan alapszervezet is, amely 
munkatervébe vette, hogy zsom-
bói általános iskolában kiegészí-
tik a biológia szertár felszerelé-
sét. Az egyetemi tanszékről kise-
lejtezett preperátumok kisebb ja-
vítások után jól használhatók 
szemléltetésre. „Kis" futkosással 
nyersanyagot szereztek egy vágó-
hfdról, ebből új mikroszkópmet-
szeteket készítettek egyetemi ok-
tatóik segítségével. Már . minden 
elkészült: a vegyszerek, a metsze-
tek, a kitömött állatok — esakW" 
kell vinniük Zsombóra. 

Reméljük, itt nem akad meg a 
lelkes kezdeményezés — és több-
ször adhatunk hírt a TTK-s hall-
gatók pedagógiai körének tevé-
kényséjérol. f 

J. E. 

Eletének 62. évében elhunyt 
dr. Szabón Jőzséf, a Szegedi Or- ' 
vostudo mányi Egyetém Fül-orr-
gégeklinikájának igazgatója. 

Személyében a fül-orr-gégé-
szeti .szakrendelésből klinikává 
fejlesztett intézet 'vezetőjét vesz-
tettük el; közel 17 évig, állott a 
klinika élén. Tevékenységének 
ezen időszakát hihetetlen mun-
kabírása, szakma-szeretete, s a 
beteg ember gyógyítása, érdeké-
ben vállalt, sokszor lehetetlen-
nek tűnő nehézségek leküzdése 
jellemezte., Az orvosi esküben 
tett fogadalmát élete utolsó per-
céig híven követte. Pedig az élet 
hozzá sem volt túlságosan ke-
gyes; többször látogatta súlyos 
betegségekkel, de ezeken derűs 
józanságával többször úrrá tu-
dott lenni.• 

Tanító mestere — Germán T i -
bor professzor — iránti tisztele-
te és szeretete, a tőle tanult 
szakmai alaposság emberség, a, 
beteg emberrel való lelkiismere-

tes törődés határozta meg orvo-
si munkáját Megbízható, fárad-
ságot nem ismerő, ragyogó ma-
nualitással és szakmai tudással 
rendelkező orvos volt. Kitűnő 
diagnoszta hírében állt, aki az 
egész embert nézte, s mint ala-
posan felkészült jó általános or-
vos, messzebb látott szakmájá-
nál. Rendelkezett azzal az alig 
megtanulható érzékkel, intuíció-
val, amely nélkül igazán jó or-
vos senki sem lehet. Számos köz-
leménye jelent meg, amelyek-
ben, a gyakorlati élet tapaszta-
latait összegezte. Legékesebben 
bizonyítja ezt az Ápolástan ci-
mű tankönyv általa irt fejezete. 
Műtéti felkészültségét és sokol-
dalúságát jelzi az a 3750 nagy 
műtétje, melynél az asszisztálás 
is külön élményt jelentett Ta-
nítványai közül nyolcan töltenek 
be főorvosi állást, felvértezve a 
klinikán szerzett elméleti éa 
szakmai ismeretekkel. 

Mint magánember is sokolda-
lú vo l t Rajongott az irodalo-
mért, melyhez gazdag könyvtá-
ra bőven nyújtott élményanya-
got. Irodalomszeretete fejlett 
művészi ízléssel párosult. Szeret-
te a természetet, melyet szülő-
falujában, Vadnán — a Sajó 
völgyében — kedvelt meg iga . 
zán- Bár életútja Debrecen — 
Miskolc — Szentes — Budapes-
ten át vezetett Szegedre, szak-
mai tevékenységének csúcsát itt 
érte el, ezért is ragaszkodott oly 
őszintén e különleges természeti 
adottságokkal megáldott Tisza-
parti városhoz. 

Közéleti szereplését államunk 
is elismerte; „Érdemes orvos" és 
„Az Oktatásügy kiváló dolgozója" 
kitüntetésben részesítette. Távo-
zása fájdalmas veszteség. Emlé-
két tanítványai, munkatársai éá 
betegei kegyelettel megőrzik. 

Lennél-e nevelőtanár? 
A közelmúltban megjelent új, palyázati lehetőségeket .ftcffvaMm 

egyre több ötódeves tanarszakos hallgató teszi fel ezt a kérdést- Te 
elmennél nevelőtanárnak? 

Majd válásét Sem várva sorolják aggályaikat Ilyen formán: a ne-
velőtanári állásnak nincs presztízse, évtizedek óta nem tartja a köz-
vélemény „rendes" tanari állásnak. nevelőtanárnak csak az megy el, 
aki "nem kap másik állási, vágy ákit esetleg büntetésből (!?) oda rak-
nak, a nevelőtenán nem« taníthat.!»« egyáltalán kinek van kedve nap, 
ihint. nap csak.arna figyelni, rend, fegyelem,van-e a hálóban, a tanuló-
ban, s most éppen mire csengetnek... 

Első hallásra sok igazságot érezhetünk e megjegyzések mögött, de 
mégis félmerül a kérdés bennünk, hogy a fenti kérdezők tudják-e 
valójában, mit jelent középiskolai nevelőtanárnak lenni? 

E kérdéskörre ad választ, azaz a feladatkör minél teljesebb meg-
ismertetésére hivatott — más lehetőségek mellett — a József Attila 
Tudományegyetem Pszichológia Tanszéke által hirdetett, s már több 
éve működő speciális *kollégium: A kollégiumi nevelés alapkérdései 
címmel. A téma iránt érdeklődő hallgatók elméleti és gyakorlati f o g j 
lalkcteáisokón, vesznék részt (heti 1+1 óra), utóbbiakhoz a JATE Móra 
Feréhc ki iáló címmel kitüntetett Kollégium szakkollégiumi lehetősé-
gei is hatékony segítséget adnak. 

A jelenlegi félévben is működő kiscsoportban főleg negyedéves 
bölcsészhallgatók dolgoznak. Az előző félévek során, s e tanévben is 
á kollégiumi nevelőmunka speciális jellegéből kiindulóan határoztuk 

munkatervünket. Az elméleti előadások (a serdülő és az if júkor 
pszichológiai, fiziológiai problémái, a tanár szerepe a nevelő munká-
ban^ pedagógiai-pszichológiai módszerek alkalmazása a kollégiumban 
stb.J mellett félévenként több látogatást iktattunk a munkaprogram-
ba. Ögy pl. az elmúlt évben a z alábbi bentlakásos intézményekben jár-
tuftk: a Rigó utcai általános iskolás nevelőotthonban, a M Á V közép-
iskolai nevelőintézetében, az I f jú Gárda nevelőintézetben, az Ady 
Endre középiskolai kollégiumban, legutóbb pedig a Vedres István 
építőipari szakközépiskolás kollégiumban. 

Az adott bentlakásos intézetekben tartott foglalkozásokon az ál-
talános képen túl a nevelőtanári munkakört is igyekeztünk megis-
mertetni a hallgatókkal. A szegedi bentlakásos intézmények többség« 
szívesen fogadott bennünket. Lelkesen beszéltek intézetükről, hagyo-
manyaikról, s saját munkájukról is. 

A szegedi helyzetképünket e félév során legalább megyei szintűvé 
kívánjuk bővíteni, s ezért pl. Hódmezővásárhelyre és Csongrádra lá-
togatunk. A foglalkozások során az Oktatási Minisztérium 1976. szep-
temberétől bevezetett új kollégiumi rendtartása alapelveiből indulunk 
ki. Az első félévben a kollégiumi nevelőmunka történeti előzményei-
vel ismerkedtünk meg. Az évforduló kapcsán a NÉKOSZ kollégiumok 
pedagógiai örökségével különösen sokat foglalkoztunk. E témából a 
csoport tagjai önálló dolgozatokat írtak, melyeket a Móra Kollégium. 
NÉKOSZ Napok rendezvényein olvastak fel — n a g y é r d ekődés kö-
zepette. 

A mostani, második félévben a kollégiumi nevelőmunka legfon-
tosabb területeivel és azok főbb jellemzőivel ismerkedünk meg. Most 
is központi kérdésünk a nevelőtanár feladatainak megismerése, vala-
mint a kollégiumi nevelőmunka sajátosságainak minél jobb áttekin-
tése. Valós élmények megszerzése érdekeben a hallgatók egyéni meg-
figyeléseket végeznek, illetve esettanulmányokat készítenek. 

Eddigi tapasztalataink szerint az ebben a kiscsoportban dolgozó 
negyedéves hallgatók jövőre valószínű nem gondolkodnak majd azon, 
elmenjenek-e kollégiumi nevelőtanárnak. Hozzá kell tenni, hogy ők 
viszont már azt is tudják, milyen kötelességeik és jogaik lesznek, ha 
kollégiumba kerülnek. A fentebb már említett Rendtartásból idéz-
tük: A nevelőtanár „Hivatalból eredő kötelessége, hogy fejlessze pe-
dagógiai-pszichológiai, világnézeti, szaktárgyi és általános műveltsé-
g é t " (4. § 4. bek.) valamint: „Lehetőség szerint munkaidején felül né-
hány órában tanítsa szaktárgyát a kapcsolatos iskolában." (4. 9 1<>. 
bek.) 

Megítélésünk szerint, amit már tapasztalatok is igazolnak — a 
kollégiumi nevelőtanári munkának is van tekintélye, sajátos jellegé-
ből következően sok, szép eredménye tó. Ez persze elsősorban azokon 
múlik, akik majd nem kényszerből, hanem pedagógiai meggyőződés-
ből mefinek el nevelőtanárnak. Ok ebbenlamunkakörben Is tanárok 
leérnek. k DR. MICHELLER MAGDOLNA 
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